
SEGUNDA-fEirA, 28 DE jULho DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-fEirA, 28 DE jULho DE 2008

PORTARIA Nº 1.935 DE 25 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 607/2008 – GAB-AGE,
R E S O L V E:
exonerar DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 6 de agosto 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,25 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.936 DE 25 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 607/2008 – GAB-AGE,
R E S O L V E:
nomear EDSON SANTANA TENÓRIO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Auditoria Geral do Estado, a contar de 6 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,25 DE JULHO DE 
2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.937 DE 25 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 846/2008-DGPC,
R E S O L V E:
exonerar KEILA MARIA OLIVEIRA DOS REIS do cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,25 DE JULHO DE 
2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.938 DE 25 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 846/2008-DGPC,
R E S O L V E:
nomear FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,25 DE JULHO DE 
2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.939 DE 25 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 265.08 DP-G,

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA DA GRAÇA LAGO GARRIDO do cargo 
em comissão de Chefe do Núcleo Regional, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 8 de abril 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,25 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.940 DE 25 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 615/2008 - GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FREDERICO MIGLIO NEIVA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
a contar de 18 de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,25 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.941 DE 25 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar LUDYMILA ANDRADE RÉGIS do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 
30 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,25 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. PORTARIA Nº 1.942 DE 25 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear LUDYMILA ANDRADE RÉGIS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Governadoria do Estado, a 
contar de 30 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,25 DE JULHO DE 
2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.943 DE 25 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 291/2008-GAB/
SECOM,
R E S O L V E:
autorizar FÁBIO FONSECA DE CASTRO, Secretário de Estado de 
Comunicação, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no dia 24 de julho 
do corrente, a fim de tratar de assunto de interesse do Estado, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, JOÃO BATISTA VITAL DE CASTRO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,DE 25 DE JULHO 
DE 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.944 DE 25 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 218/2008-Gab.CMG,

R E S O L V E:
autorizar o TEN CEL QOPM RG 12669 MARCOS MACHADO 
EISMANN, Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em 
exercício, a viajar a Goiânia-GO, nos dias 30 e 31 de julho de 
2008, a fim de participar da Reunião Extraordinária do Conselho 
Nacional de Chefes de Casas e Gabinetes Militares e das 
comemorações do Sesquicentenário da Polícia Militar daquele 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 25 DE JULHO 
DE 2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0817/2008-CCG, DE 7 DE 
ABRIL DE 2008.

Onde se lê: a contar de 1º de abril de 2008.
Leia-se: a contar de 1º de agosto de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA N° 292/08-CMG, 25 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Ofício nº 064/08-Ch. Gab. CMG, 23 de julho de 
2008;
R E S O L V E:
Cidade de Goiânia-GO

Nome Período Diária

TCEL QOPM RG 12669 MARCOS MACHADO 
EISMANN 29/07 a 01/08/08 3 . 1 / 2  ( t r ê s  e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  25 
de  julho  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

PREGÃO ELETRÔNICO
PORTARIA Nº 517/08-PGE.G., DE 24 DE JULHO DE 2008

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Washington Ricardo de 
Menezes Santos, de identidade funcional nº 57175978/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Economista, 
para atuar como Pregoeiro no Pregão Eletrônico da PGE, cujo 
objeto é a aquisição de material de consumo para atender as 
necessidades da Procuradoria Geral do Estado.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores Rogério Barbosa Queiroz, identidade funcional nº 
5782155/2, ocupante do cargo de Procurador do Estado; Lucila 
Helena Soares Santiago, identidade funcional nº 57175983/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Procuradoria; Rodrigo 
Fonseca Salvador, identidade funcional nº 80845031/3, 
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria; e, Diogo 
Gomes dos Santos, identidade funcional nº 4316598,
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 007/2008 - PGE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 005/2008 
– PGE/PA
PARTES: Procuradoria Geral do Estado do Pará e Computer 
Store Comércio e Serviços Tecnológicos Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de locação de equipamentos, 


